Nomen IESVS tam benignitatis q̄ potentia eius diui-
næ est signum, p̄c̄t̄or̄ibus om̄ibus datum: uocatus est em̄
IESVS, q̄a ueniebat saluū facere populū suū a p̄c̄t̄is eorū. Matth. 2.
qd̄ aut̄ tā benignū est, q̄ sua ipsorū culpa p̄cuntium ubi in Osee. 13
dignatiōis & iræ iusta causa dabat, misereri: Et q̄ maior
sit potentia q̄ peccati uincula soluere, a diaboli tyrānide
liberare, a morte æterna quē saluare? Atq; hoc q̄s possit
nisi sol⁹ Deus: qd̄ uero miseris nobis tā necessariū, q̄ cō- Lucæ 5.
dolentē eundēq; saluātem habere IESVM? Agnoscere er-
go & istud quoq; signū, tantorū gaudiorū nuncium, læti
debemus, ut ex nomine ipso uerū confiteamur esse deū,
ex circuncisiōe hoēm uerū. Vtriusq; em̄ naturæ cōfessio,
tā est unicuiq; ad salutē necessaria, ut si q̄s alterā in Chri-
sto p̄imat, totus excidat a Christo toto, nec habeat un-
de possit ei Christus p̄desse: Etem̄ q̄ humanā ei naturā
detrahunt, sacrificio se exuunt p̄pitiationis. Quod dabit
em̄ p̄ se sacrificiū, aut quē sanguinē libabit Manichæus,
qui

ORATIO HABITA IN CON

qui imaginem ac similitudinem gessisse hominis, nō natura perfide contendit: Quod Valentinus, qui corpus ei affingit cœleste: Quod Apollinaris, qui humanam in diuinā transisse fabulatur: An sanguinem hircorum, thaurorum aut uitulorum: Sed impossibile est sanguine hircorum aut thaurorum auferri peccata. An sanguinē porcorum: sed is sanguine hircorum est corruptior. Nobis uero quod uerum ipsum confitemur hominē, factus est propitiatio pro peccatis nostris. Ad eundē modū qui diuinā ei naturā blasphema uoce auferūt, Iudæi, Ethnici, Machumetani, quod habeant nomē in quo sit peccatorum remissio, & quo salui fiant: Nullum profecto, nomine IESU sublato. Nō est enim aliud nomen sub cœlo datū hominibus in quō oporteat nos saluos fieri. Soli itaque de Christo recte sentiunt, qui & hominē ipsum & Deum esse cōfitentur Atque hoc est quod Apostolus ille Christo p̄ ceteris dilectus ait: Omnis spiritus qui confitetur IESUM Christum in carne uenisse, ex Deo est. Et rursus: Quisquis confessus fuerit, quoniā IESVS est filius Dei, Deus in eo manet. Quæ duo ut non cōpugnent ipse fecit, p̄ quē magno eoque inscrutabili miraculo in uno ac solo Christo consentiunt. Quod in Spiritu sancto fore prauidēs Esaias ait: Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis: Paruulum a filio hætenus in eodem Christo fecerunt, quod Paruulus sit natus, nimirum ex Maria uirgine, filius uero datus nimirum, a Patre cœlesti, qui ipsum ab æterno genuit. Et tamen idem interim est Christus, qui & paruulus est & filius. Tantorum sunt duo ista huius diei signacula mysteriorum symbola, quæ tamen nulla sint nisi plurima, nec nisi inferiora adhuc restent. Pro re nata

Hebr. 10.

a. Ioh. 2.

Actu. 4.

1. Ioh. 4.

Esaias 9.

CILIO TRIDENTINO.

nata igitur cōuenientissimum ac pulchrū, erat utriusq;
 signaculi uim & causas quidq; portenderent altiori ori-
 gine exponere. Quod tamen hoc ipsum, quū mihi per
 temporis angustiam nō pmitti, probe satis intelligā, &
 cernā uix de alterutro differendi facultatē superesse, ar-
 bitratus sum me non absre facturū, si Circūcisionis tan-
 tum modo sacramentū pertractē, ut cuius ratio nō tam
 multis perspecta est quam exosculandi illius & amabilis
 ac benedicti nominis IESV, quod omnium piorū ore,
 nobis etiā tacentibus, celebratur: Illud est enim nomen
 quod est supra omne nomen, ad cuius appellationē omne
 genu flectit, cœlestium, terrestriū & infernōꝝ. Nomē in
 quo q̄ benedictus est sup̄ terram, ut Propheta ait, bene-
 dicetur in Deo, quo nemo potest eū appellare nisi in spi-
 ritu sancto: Nomē est ad quod mitescunt feræ, fiunt in-
 noxi serpētes, Dæmones eñciunt, linguis loquimur no-
 uis, & omnis generis morbi curant, propter quod pro-
 pitiat Deus cunctis iniquitatibus nostris, in quo quic-
 quid petierimus dabitur nobis. In Sūma: Omnis qui in-
 uocauerit nomen dñi saluus erit. Quam tantā eius uim
 admiratus David, carmine ipsum tali celebrat, Domine
 inquit, Dñs noster, quam admirabile est nomen tuum
 in uniuersa terra, cum pridē in Iudæa tantum notus fuis-
 set Deus, & in Israel magnū nomen eius. Illo itaq; noīe
 uobis alioqui satis cōmendato, & piorū omniū cordibus
 impresso, ad Circūcisionis mysteriū explicandum me
 cōuerto, cuius originē tradit Moyses in Genesi fuisse ta-
 lem: Cum Hebræus Abram iubenti Deo ut de terra &
 cognatione sua in regionē aliam quam ei demōstrabat
 proficisceretur, incunctāter paruisset, eidemq; promit-

Philip. 2.

Esaiæ 65

1. Cor. 12.

Marc. 16

Psal. 102

Ioha. 16.

Iohelis 2.

Psal. 8.

Psal. 75.

Gene. 12.

C tenti

ORATIO HABAIT IN CON

tenti sibi iā p̄ aetate effoeto posteritatē non magis q̄ stel-
 lae coeli aut sint arenae maris numerabilē absq; dubitatio-
 ne fidē habuisset, eaq; de causa iustitiae laudē fuisset p̄-
 meritus, multis p̄specta modis eius obedientia, fide, con-
 stantia ac iustitia, uoluit Deus semen eius ab impiorū se-
 mine signaculo aliquo discretū, quo originis suae pater-
 naeque uirtutis admonita posteritas, eius quoque studeret
 aemula esse, quā obrem mutato noīe eius Abrā in Abra-
 hā, eo quod esset futurus multarū gentiū pater, iussit ut
 se cū familia omī, lege sempiterna circūcideret. Quod in-
 stitutū ab eo ceptū, p̄ omnē adeo posteritatē inualuit, ut
 nemo ueterū legat̄ eius neglecti causa fuisse reprehēsus,
 p̄ter unū Moysen, cui reuertēti a Madianitis in Aegyptū
 Exodi 4 cū Sephora uxore, angelus mortē interminabat̄, p̄pterea
 quod filiū suū nō dum circuncidessit. Quo cōspecto puel-
 li mater, ingenti correpta metu, ilico filiū petra acuta cir-
 cuncidit, p̄uolutaque ad Moysi pedes ait: Sponsus sangui-
 nū tu mihi es, & dimisit eū, ob circūcisionē ut ait scriptu-
 ra: Adeo ab ea tanq̄ crudeli atq; inhumana lege pietas ma-
 terna abhorrebat. Quinetiā q̄to cū cruciatu fiat Circun-
 cisiō, si non experientia, posset uel ab eo cognosci, q̄d cū
 Emor & Sychē, ut habet Geneseos historia, Principes,
 Genes. 34 cū uniuerso ciuitatis suae populo, a filijs Iacob dolose p̄-
 suasi se circuncidissent, tertio circuncisionis die Symeō
 & Leui cū modica familia in ciuitatē irruentes, totā mul-
 titudinē, q̄ defendere se ob doloris uehementiā nō pote-
 rat, p̄pter stuprū sorori suae Dynae illatū, trucidarunt. Ni-
 hilo tñ minus Hebraei, q̄uis dura, crudelis atq; inhumana
 circuncisiōis lex illa uiderēt, & a ceteris Patrū suorū
 traditiōibus leuiter admodū nec infrequenter deflecte-
 rent, tñ, siue gloria stirpis de q̄ supbiebāt, siue p̄missorū

CILIO TRIDENTINO.

diuinorū magnitudine, siue religioe ducti (senserūt em̄
ac tradiderūt eorū qdā ritui mysteriū inesse) ei⁹ admodū
tenaces ac paciētes erāt, cruciatus illos nō mō cōtēnētes,
uerū etiā ducentes sibi gloriosos, gentesq; reliquas uelut
immūdas, aspernati, sibi solis mirifice placebāt. Cuius rei
admiratio cepit & Aegyptiorū Mystas illos q̄ in uenera
tione p̄cipua religionis opiniōe habebant, & quū ad eos
Sacramentū istud nō pprie p̄tineret, Hebræorū Simiā fa
cti, a q̄bus plurima mutuabant, se quoq; circuncidebāt,
& neq; ad literas sacras illas quas Hieroglyphicas appel
lāt ad discendas, neq; ad Astrologiā aut Geneseos, qua
nihil diuinius ducebāt, cognitionē, quenq; admittebāt,
nisi prius circuncisum. Et nemo apud eos hierophātes,
nemo sacrorum Mysta, nemo uates, aruspex, genethlia
cus, coeli aut infernorū cōsciū existimabat, nisi fuisset cir
cuncisus. Quinetiā Arabū, Phænicū & Aethiopū quos
dā Sacerdotes, memorant idem sequutos exemplū, cir
cuncisiōis se caractere iniciasse. Quo factum est, ut cir
cuncisiō q̄ fuerat Hebræis insigne religionis, Aegyptiis,
Arabibus & Phænicibus, facta sit sup̄stitionis insigne. Nō
nouum tamē hoc, quū ita solet impietas pietatē menti
ri, & angelus Sathanæ se transfigurare in angelum lucis.
Atq; hæc est Circuncisionis illius origo, causa & pro
gressus ad Christū usq; in quo b̄ndicendus erat nō unus Genes. 22
Hebræorū populus, sed omnes gentes terræ. Nō em̄ per
Abrahamū aut eius circuncisionē b̄ndictio p̄missa ex
pectabatur, sed p̄ semen eius. Semen aut̄ p̄missum & per Galat. 3
uirginē redditū erat Christus, in quo carnalis ista circūci
sio in multo p̄stantiorē cōuersa est: Enim uero Christus
cum Deus esset & homo, accipiens in humana sua carne

C ij circunci-

ORATIO HABITA IN CON-

circuncisionē carnalem, transtulit eā in spiritualem, qua electos suos ad quos promissio Abrahæ facta ptinebat, signaret. Non quidē signo aliquo carni mortali impresso, quā habent bonicū malis communem, & in qua caractere eodē signari poterant etiam reprobi, nihilo propter signaculum illud futuri meliores, sed in anima, in qua non nisi germani Abrahæ filij & electi dei signant, infallibili illo spiritus caractere, qui nos meliores efficiat ac Deo probet. De quo Apostolus ait: Firmum fundamentū Dei stat habens signaculū hoc. Cognouit Dñs qui sunt eius, & discedat ab iniquitate om̄is qui inuocat nomē Domini. Inuocamus quidē quotquot in ipsū credimus nomen Dñi, sed signaculum Spiritus habent qui circunciderunt se ab iniquitate, hos discernit & cognoscit, qui scrutator est cordiū Deus, ad hos pertinet pactū illud æternum, hoc est firmū fundamentum Dei, quod stat & stabit. Ad quā circuncisionem spiritualem referuntur oīa quæ de carnali illa Moyses scripsit: fuerunt em̄ istius umbræ quædam & imagines. Sed quoniā Iudæus doctrinā hanc ueritatis non recipit, & literæ affixus, errare nos arbitratur, ne res dubias uideamur iactare pro certis, ante ex ipsamet lege, cui innititur, uenit ille nobis cōfutandus ac redarguēdus, quā probemus om̄ia ueris circuncisionis iura huc esse translata. Age igitur si rogemus Iudæum causam, quur iusserit Deus p̄pucium circuncidi, q̄d amputari absq; cruciatu magno nō poterat: Nā p̄suasum utrinq; esse debet Deū nō sine causa & frustra graue aliqd in hoiēs statuere. Si natura uitiosum erat, adeoq; Deo inuisum, quare creauit? Si nō erat inuisum Deo, nec molestū homini aut natura malū, q̄re iussit